
Mestská časť Košice                                                                                                                                               T: +421 55 333 7310 
Košická Nová Ves                                                                                                                                                          
Mliečna 1, 040 14 Košice                                                                                                                                 www.kosickanovaves.sk 

 
 

 

 

 

Číslo: 0/2025/000101                                                            Košice, 23. 04. 2025 

Vybavuje: Ing. Michal Krcho, starosta  

 

 

OZNÁMENIE O VÝSLEDKU VYBAVENIA PETÍCIE 

 

 

Vybavovateľ petície:   Mestská časť Košice – Košická Nová Ves  

 

Názov petície:  Petícia proti zriadeniu skládky v blízkosti obytnej časti v Košickej 

Novej Vsi – ulica Herlianska cesta I19 

 

Predmet petície:    V petícii podpísaní občania vyjadrili nesúhlas so zámerom 

zriadenia skládky odpadu v blízkosti obytnej časti Košickej Novej 

Vsi a žiadali príslušné orgány 1. zamietnuť žiadosť o zriadenie 

skládky v blízkosti obytnej časti Košickej Novej Vsi, 2. dôsledne 

dodržiavať zásad environmentálnej politiky a ochrany zdravia 

občanov, 3. hľadať alternatívne riešenia pre nakladanie s odpadmi, 

ktoré nebudú mať negatívny vplyv na obyvateľstvo a to podľa 

zákona č. 85/1990 Zb. o petičnom práve a v súlade s článkom 27 

Ústavy Slovenskej republiky. Ako dôvody nesúhlasu so zriadením 

skládky odpadu podpísaní občania uviedli 1. ohrozenie kvality 

života a zdravia obyvateľov, pretože skládka mala byť 

v bezprostrednej blízkosti obytnej zóny, školy a športoviska môže 

spôsobovať nepriaznivé zdravotné dôsledky, ako sú respiračné 

ochorenia, alergie a iné zdravotné komplikácie; 2. negatívny vplyv 

na životné prostredie, pretože môže dôjsť k potencionálnemu 

riziku znečistenia podzemných vôd, pôdy a ovzdušia spôsobených 

únikom nebezpečných látok; 3. pokles hodnoty nehnuteľností, 

pretože umiestnenie skládky v blízkosti obytnej zóny by mohlo 

viesť k poklesu trhovej hodnoty nehnuteľností a znížiť atraktivitu 

lokality na bývanie; 4. zvýšenie dopravnej záťaže, pretože zvýšený 

počet nákladných vozidiel by zaťažil cestnú infraštruktúru, 

spôsoboval hluk a zhoršil bezpečnosť cestnej premávky; 5. 

porušenie zásady predbežnej opatrnosti, pretože podľa zákona č. 

17/1992 Zb. o životnom prostredí je potrebné predchádzať 

možným negatívnym vplyvom na životné prostredie verejné 

zdravie.  

 

Petícia bola adresovaná:  Mestskej časti – Košická Nová Ves 

 

Dátum doručenia:   11.04.2025 

 

Počet osôb podporujúcich petíciu: 59 

 

Dátum vybavenia:   23.04.2025 

 

Oznámenie výsledku vybavenia petície: Petícia bola prešetrená v zmysle zákona č. 85/1990 Zb. o petičnom 

práve v znení neskorších predpisov (ďalej v texte len „zákon“) a 



Mestská časť Košice                                                                                                                                               T: +421 55 333 7310 
Košická Nová Ves                                                                                                                                                          
Mliečna 1, 040 14 Košice                                                                                                                                 www.kosickanovaves.sk 

 
 

 

bolo zistené, že je v súlade s právnymi predpismi. Petícia bola 

zaevidovaná pod č. 0/2025/000101. 

 

Spôsob vybavenia:  V zmysle ustanovenia § 5 ods. 5 zákona 

 

  Petícii sa po prešetrení nevyhovuje z nasledujúcich dôvodov: 

   

  Mestská časť Košice – Košická Nová Ves evidovala problém 

týkajúci sa stavebných aktivít za účelom zriadenia skládky na 

základe podnetu občanov. Mestská časť Košice – Košická Nová 

Ves e-mailom zo dňa 10.03.2025 dožiadala vlastníka 

nehnuteľností, na ktorých boli zaznamenané stavebné práce 

pravdepodobne realizované s cieľom zriadenia skládky, na 

ozrejmenie aká stavebná činnosť sa na nehnuteľnostiach vykonáva 

a za akým účelom a súčasne si od vlastníka vyžiadala rozhodnutia 

a/alebo povolenia vydané príslušnými orgánmi, na základe ktorých 

bola stavebná činnosť realizovaná. Mestská časť Košice – Košická 

Nová Ves zároveň oznámila listom zo dňa 11.03.2025 podozrivú 

stavebnú aktivitu Okresnému úradu Košice, odboru starostlivosti 

o životné prostredie a Mestu Košice – stavebnému úradu 

a požiadala úrady o zaslanie všetkých informácií v súvislosti 

s prípadným povolením zriadenia skládky na nehnuteľnostiach 

v súkromnom vlastníctve. Na základe podnetu Mestskej časti 

Košice – Košická Nová Ves predvolal Okresný úrad Košice, odbor 

starostlivosti o životné prostredie vlastníka a Mestskú časť Košice 

– Košická Nová Ves za účelom ozrejmenia stavebných aktivít 

a ich účelu. Šetrením bolo zistené, že stavebné aktivity na 

nehnuteľnostiach súkromného vlastníka prebiehali bez vedomosti 

príslušných úradov, ktoré vlastníkovi ani stavebníkovi nevydali na 

stavebné aktivity žiadne povolenia ani rozhodnutia. Následne boli 

všetky stavebné aktivity na nehnuteľnostiach súkromného 

vlastníka zastavené a nehnuteľnosti boli dané do pôvodného stavu. 

 

  Mestská časť Košice – Košická Nová Ves týmto považuje petíciu 

v súlade s § 5 ods. 5 zákona za vybavenú.        

 

                              

 

                                                                                         Ing. Michal Krcho             

                                                                                                                         starosta MČ 

 


